Dolores hepatis.] Qui notandi sunt per siccita-
tem linguæ ac palati, per fistim continuam & choleri-
cam urinam & tenuem, testis Rogerius in Lycurgia
sua cap. 44.

Nouem species] India gignit Beryllos, raro alibi
repertos, dicit Plinius, ex quibꝫ probatissimi sunt qui
uirilitatem imitantur puri maris: Proximi qui uocan-
tur Chrysoberylli, paulo quidē pallidiores, sed in au-
reum colorem exeunte fulgore. Vicinum huic genus
est pallidius, quod à quibusdam proprij generis exis-
timatur, uocaturqꝫ Chrysoprasus. Quarto loco nu-
merātur Hyacinthizontes. Quinto illi quos Heroides
uocant. Post eos sunt Cerini. Deinde oleagini, hoc est,
coloris olei. Postremi yō Crystallis fere similes, & hi
habent capillamenta sordesqꝫ, alioqui euanidi, qnꝫ o-
mnium uitia sunt. Indi & alias quidem gemmas Cry-
stallo inuenient adulterare repererunt, sed prēcique Be-
ryllos minio, quod Plinius indicat lib. 37.

Topazius 15.

Qui quā
rarus

Nominis eiusdem Topazion insula gignit:
†Qui quo rarer est, tanto magis est preciosus.
Hic species tantum binas perhibetur habere.
Alterius

Alterius puro color est uicinior auro,
Clarior alterius, tenuisq; magis reperitur.
Fertur hæmorrhocis idem lapis auxiliari.
Quodq; magis mirum, lunam sentire putatur
Feruentes etiam compescere dicitur undas.
Hunc Arabum gignit tellus ditissima gemmis.

29

¶ Alardus Aemstel.

Nominis eiusdem Topazion] Infra habes ad uer-
bum quicquid ad huius loci faciat explicationem, an-
notatore Ambrosio in Psalmum. 118. Sermone. 16. su-
per illud, Propter hoc dilexi mandata tua super aurū
& topazion. Sunt qui Topazion insulam esse affirmant
in mari rubro nebulosam, & ideo sepe quæsitam à na-
uigantibus, ex eaq; causa ita uocatam. τοπάζιον εῖναι Tro-
gloditarum lingua idem esse, quod querere. Rhennius.
Cur alijq; decus liquidi gratiæ topazi.

Fertur Hæ morrhcocis] Id est sanguinis, pfluuiio
laborantibus, ab ἔμαι sanguis, & ἥπα fluxus: proinde
primam syllabā oportuit extensam. Hæmorrhois flu-
xus sanguinis ex capitibus uenarum in ambitu ani nō
temerè restringendus, cum natura superfluitates suas
isthac expectat. Lege Corne. Celsum lib. 6. sub calcem
Et Plinium multis in locis. Sunt qui sic habēt, Fertur
Emptoicis. Quam lectionem uidetur esse sequu-
tus Erasmus Stella.

Lunam sentire uidetur] Plinius li. 37.ca.8.

Hunc Arabū gignit] Aliás. Gignit & hunc Arabū.
Iob. Nō ad æquabitur aurū uel uithū, nec ad æquabitur ^{utrum}
ei Topazius & Sapphirus. Gregorius libr. 18. cap. 34.
enarrans modo adductum locum.

¶ Pictorius Villingius.

De Topazio Plinius lib. 37.cap.8. Albert. libr. 2. cap.
18. Isidor. lib. 16.

Nominis eiusdem] Iuba rex Mauritaniæ, in mari

D 5 rubro

rubro multas inuenit insulas , & inter eas unam quæ
Topazion uocatur, uide Strab. 16. In insula autem cui
nomē est Chytis Troglodytæ prædones cum diutius
fame & tempestate pressi, herbas radicesq; effoderent
eruerunt Topazion , quærendo herbas. Topazin eñ
Troglodytarum lingua significationem quærendi
habet, scribit Plin.lib. 37.cap.8.

Qui quanto rarus] Hinc Octauus Cleophilus ait:
Optima quadriuio non inueniuntur in omni,
Nobilius quanto rarius omne uides.

Hic species binas] Duo eius genera faciunt, Pra
soiden atque Chrysopteron , similem Chrysoprasio,
eius enim tota similitudo ad succum porri dirigitur.
Hæc Plinius.

Hæmorrhœdis] Id est fluxum sanguinis patienti
bus: Hæmorrhogia eñ uel Hæmorosagia, sanguinis
fluxus est uel discursus, & Hæmorrhogida, ægritudo
proueniens à fluxu sanguinis illius loci, sic Siluat. Pä
dect.cap. 237.

Lunam sentire] Est amplissima gemmarum, & ea
sola nobilium, limam sentit: Cæteræ saxo & cote po
liuntur, hæc & usu atteritur: si autorem quæris, Pli
nius legas, 37.

Compescitur unda] Topazion cum ponitur super
hominis uulnus, cessat fluxus: q; si super aquam bulli
entem, ampullæ eius cessant, Aristo.

Arabum ditissi. tellus] Est Arabia triplex, deser
ta quippe, petrosa, & felix: Quæ, ut Dionysius scribit,
ad orientem & austrum spectat, rubro alluitur mari
utq; Solin. ait, Arabia sacra interpretatur, propter os
dores quos plurimos creat. De hac scribit Plinius lib.
12 Strabo.lib. 16

Iram sedat Topazion & tristitiam, ualeatq; contra
noxios motus, phrenesim & moriem subitaneam,
ut Dioscorid.

Chrysopras

ET Chrysoprason lapidē domus Indica mittit.

Hic porri succum referens † mixtusq̄ colore, † mixti
Aureolis guttis quasi purpura tincta refulget. colorē
Quas habeat uires nondum cognoscere quiui. † reluce
Sed tamen esse reor: nec enim fas omnia nosse.

Alardus Aemstel.

¶ Hic porrisuccum] Chrysoprasus ab auro & porri succo nomen habet. Vide Plinium cap. 5. & 8. lib. 37. Et Solinum cap. 65. Est autem Chrysoprasus unus e duodecim preciosis lapidibus, qui ciuitati sanctae Hierusalem fundamenta erant, quo in loco non satis arriet & satisfacit glossema illud, cuius cuius id fuerit in Apoc. cap. 21. Vbi exponit atq̄ interpretatur Chrysopassion. Chrysol, inquit, aurū, passos porrum dicitur: Porrum enim non passos sed πάσσον i. prason nominat à græcè scientibus: πάσσον autē, unde Chrysopassus dicitur, latine spargens, uarians, tingensq̄ significat.

Quasi purpura tincta relucet] Purpura piscis ē ex concharum genere, congregatur uerno rempore, mutuoq̄ attritu lentorem quandam ueluti ceræ emittit, sed nobilem illum succum ad tinguendas uestes, in medijs fauicibus habet: uiuas conantur capere, quia florē illum morientes cum uita euomit. De purpura & primo eius inuentore nempē Hercule scripsit Iulius Polux in Onomastico ad Commodum Imperatorē. Homerus Iliados . . . Ouidius Meta. 11. Policianus libro Miscel. 1. cap. 12. & Lazar⁹ Bayfius lib. de re uestiaria. Plinius lib. 37. Indicē absolutum purpuræ colorē habent, ad hanc tinguentium officinæ dirigunt uota: fundit autem eum aspectu leniter blādum, nec in oculos ut Carbunculi uibrat. Idem libr. 9. cap. 36. de purpure colore scribit in hunc modū: Sed purpurę florē &c. Lege adagium, Tinctura Cyzicena. Iocus Martialis in Philenen. Tinctis murice uestibus, quod omni Et nos- etu

6
1
Et utitur, & die Philenis. Non est ambitiosa nec superba, Delectatur odore non colore.

Quasi purpura tincta relucet.] Est autem purpura piscis è conchiliorum genere, cuius crux maxima fuit olim dignatio in tingendis lanis, præcipue si lapidis ictu cædebatur. Verg. lib. 5. Aeneidos: Purpura Melandro duplice Melibœa cucurrit. Lucretius lib. 2. Melibœaq; fulgens Purpura Thessalico concharū tecta colore. Valerius Flac. Illi Tænario pariter tremit ignea fuco Purpura. Claudianus: Nobilis auratos iam purpura uestiat armos. Iuuenia. Saty. 11. Qualeis esse decet quos ardens purpura uestit. Catullus. Tincta tegit rostro conchilis purpura fuco. Politianus: Pingit lacteas purpura grata genas.

Nec fas est omnia nosse.] Hieronymus in quadam aduersus Vigilantum epistola: Non parum est scire, qd nescias. Cicero in 1. Tuscul. Nec me pudet ut istas fateri nescire quod nesciam. Prover. 25. Sicut q mel multum comedit, non est ei bonū: Sic qui s.rutator est maiestatis, opprimetur à gloria.

Pictorius Villing.

De Chrysopraso Plin. libr. 37. cap. 8. & 11. Solin. cap. 65. Albert. lib. 2. tract. 2. cap. 3. Barpti. Angli. de pp. serum lib. 16. Isidorus. lib. 16.

Chrysopraso colore porri succum referens, auri interrenentibus guttis, unde si rationem etymi perpendas, non men habet.

Porri succum.] Porri sunt duo genera, sc. etiuum & capitatum, sed unius coloris. Capitati succum latiflorum esse ostendit Plinius libro 19. cap. 6. Qui scribit Melam equestris ordinis uirum, ex procuratione à Tiborio Cæsare accersitum, in summa desperatione succo porri ad trium denariorum argenteorum pondus hausto, confessum sine cruciatu animam exhalasse.

Esse reor.] Hoc est reor esse in hoc lapide quid vis
tiū

rium. Sed ut quid de uirtute huius gemmæ exprimēti habeas, subiunxi hæc ex doctorum p̄cenu. Diosc. inquit. Eius uirtus clarificat uisum, auri sitim pellit, & in omnibus bonis perseverantiam subministrat, & ut est rarissimus, ita quoq; charissim⁹: Plin. uero. Solus omnium preciosorum limā sentit (cæteri enim aut sax⁹ aut cote poliuntur) & aliquando usu atteritur. Et Euax ad omnes cordis passiōes efficacem afferit.

31

Hyacinthus 17.

HYACINTHI species docti tres esse loquuntur:
Nam sunt Granati, sunt Citrini, Venetiq;. Confortatiuæ cuncti uirtutis habentur,
Tristitiamq; fugant, & uanas suspitiones.
Granatos præfert gemmarum quisq; peritus,
His t̄ rufus color est, & rarius inueniuntur. **Rufus**
Ceruleus Veneto qui protinus aëra sentit,
Nubilus ob scuro rutilans clarusq; sereno,
Optimus huic tenor est quē nō t̄ aut densior equo t̄deßsior.
Obscurat succus, aut rarus per spicum dat,
Sed flos purpureus mixtum componit utroq;
Hic & in os missus, plus frigidus esse probatur.
Duritie solida cædi, sculpiq; recusat,
Fragmentis tantum superabilis est Adamantis.
Pallida Citrinos facies probat inferiores.
Sed quodcunq; genus collo suspendere possis,
Vel digito portes, terras securus adibis.
Nec tibi pestiferæ regionis causa nocebit,
Sed magis hospitibus censebere dignus honore,
Iustaq; si qua petes, nullam patiere repulsam.
Aethiopes nobis transmittūt hanc quoq; gemmā,
Cum multis alijs, uitæ communis in usus.

Alardus Amstel.

HYACINTHI species] Versus hic plane uitiosus ē, posset utcunq; sic restitui. Tres & HYACINTHI species docti esse loquuntur. Hyacinthus rubro colore, diluto flori,
à quo

6
a quo nomē habet, oppido q̄ similis. Plinius capite 9.
libro 37. Ex similitudine floris sui nominis sic uocat.
Marcialis in 2. Coccina famosæ donas & hyanthina
mœchæ. i. uestimenta purpura uiolacea infecta. Persi-
us: Hic aliquis cui circum humeros Hyacinthina læ-
na est. Magnum sane discrimen esse inter Hyacinthis
num & Amethystinum palam ex Plinio libro trigesi-
mo septimo, ubi agit de Hyacinthis. De Hyacintho
autem uerso in florem lege Ouidium Transformatio-
num decimo.

Nam sunt Granati] Lege Dioscoridem libro 5.

Qui protinus aëra sentit] Hæc & alia quæ sequun-
tur mutuatus est Marbodæus ex Solino, capite qua-
dragesimo tertio: Hic est, inquit, qui sentit auras, & cū
cœlo facit mutationem.

Quem non aut densior æquo] Ioannis Cameris le-
git. Quem nō depressior æquo. Porrò Solinus habet,
Optimus in illo tenor si nec densiore succo sit obtusi-
or, nec propensa per spicuitate deicctior, sed ex utro-
que temperamento lucis & purpuræ moderatum sua
uiter florem trahat.

Aut rarus perspicuum dat] Scholia stes Solini. ad-
ducit. Rarum Perspicuum dat, & mixtū componit u-
truncq. Illud haud quaquam silentio prætereundum,
quæ Solinus de Hyacintho memoriae prodidit, Sap-
phiro peculiaria uideri, minimeq; hāc ab illa separa-
se, uel Erasmo Stell. teste.

Plus frigidns esse probatur] Cuius causa est, quo-
niam natuum Hyacinthi frigus, calorem oris, lapi-
dis huius nature contrarium fugiens, seipsum in unū
recolligit, sicutq; uis major frigoris ex eo lapide omni-
no egreditur. Virtus enim unita seipsa dispersa(ut di-
titur) maior est.

Cæruleus Veneto) id est, uiridis, qui color' alijs dis-
citur Cyaneus. Plinius de Halcyonibus scribens, aus
est

32

est, inquit, paulo amplior passere, colore **Cyaneo**. Po-
litianus: Hæ niueos, hæ Cyaneos superare lapillos. A-
lijs dicitur Ferrugineus autore Marcello. Vergilius
quarto **Geor.** Et pinguem tiliā, & ferrugineos Hyacin-
thos. Columella: Necnon uel niueos uel ceruleos Hy-
acinthos. Manilius: Pallētes uiolas & purpureos Hy-
acinthos. Gregoriū libro Moralium uicesimo quin-
to, capite uicesimo secundo. Canticorum quinto, Ma-
nus illius tornatiles, aureæ, plenæ hyacinthis. Hieres-
miæ decimo: Hyacinthus & purpura indumentum e-
orum.

Pictorius Villing.

De Hyacinth. Plinius libro tricesimo septimo, ca-
pite nono. Isidor⁹ decimosexto. Serapio Aggregatio.
capite 398. Aristot. in Lapidar. Solin. capite 42. Alber-
tus lib. 2. cap. 8.

Species tres] Tria genera sunt Hyacinthi. Est ge-
nus rubei coloris, quod melius est alijs coloribus: &
quando superadditur carbonibus uel prunis, magis
rubescit. Est aliud genus crocei coloris, quod obscu-
ratur in igne, & dicuntur isti Citrini. Tertium autem
cærulei coloris est, quod Aethiopia mittit, & ignem
non fert, qui dicuntur Veneti. Hæc ex Dioscoride.

Hyacinthus appellationem accepit à similitu-
dine floris eiusdem nominis. Rittersporn. Nam
& hic flos, qui aliquando adolescens fuit, in delicijs
habitus Apollini (ut ait Lucianus) colorem purpu-
reum aut uiolaceum habet. At magis dilutus est la-
pis Isidorus.

Confortatiuæ] Avicenna scribit de uiribus cor-
dis, quod hic lapis maximè imbecillitatem cordis
pellat.

Optimus huic tenor] Optima huic est dispositio,
quæ nec nimium obscura est, neq; clara nimium. Ex
libro de natur. rerum:

Re-

6
Repulsam] id est, reiectionem, quę apud Romanos non solum ijs qui repulsam habebant, uerum amicis quoq; & familiaribus erat probri, si Anthonio Ferrariensi, qui in præfationem Pliniū non minus recte quam eleganter commentatus est, credimus. Illam Horatius in primo libro Epist. Epist. prima. repulsam turpem uocat.